Z:\Presidencia\Secretaria da Presidencia\REQUERIMENTOS\2016\Requerimento nº. 013 _2016_Autuação_Contas_Prefeituras Municipais_Exercício de 2015_30.11.2016.doc                                                                      3

TRIBUNAL DE CONTAS

Fl. Rub.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

RESOLUÇÃO Nº____ /2016 - TCE – PLENÁRIO

1. Processo nº: 10.366/2016.

2. Origem: Tribunal de Contas do Estado do Tocantins_TCE/TO.

3. Interessado: Conselheiro Manoel Pires dos Santos –Presidente do TCE/TO.

4. Classe de Assunto:

5. Assunto:

12 – Processo Administrativo.

07 – Autuação das Contas de Prefeitos ordenadores de despesas do

exercício de 2015.

EMENTA: CONTAS DE ORDENADORES DE DESPESAS DE 2015. SELEÇÃO
CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA 01/2016 E RESOLUÇÃO 360/2016.
DETERMINAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE CONTAS DE PREFEITOS ORDENADORES DE
2015 SELECIONADAS COM BASE EM CRITÉRIO DE RISCO. REVOGAÇÃO DA
RESOLUÇÃO PLENÁRIA 329/2016.

Examinado e discutido o Requerimento de nº. 013/2016 apresentado para apreciação e
deliberação do Plenário deste Sodalício, formulado pelo Conselheiro Manoel Pires dos
Santos – Presidente do TCE/TO;

Considerando as diretrizes da Instrução Normativa de nº. 01/2016 e da Resolução
Administrativa de nº. 02/2016, que estabelecem diretrizes para a seleção dos processos de
prestações de contas constituídos para fins de julgamento, aplicadas aos processos de contas
referentes ao exercício de 2015 e seguintes;

Considerando, por fim, o exame e as discussões do inteiro teor do Requerimento de nº.
013/2016;

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS, reunido em Sessão
Plenária, com supedâneo no RITCE/TO e na LOTCE/TO, acolhendo na sua totalidade o
Requerimento de nº. 013/2016 da lavra do Conselheiro Manoel Pires dos Santos –
Presidente do TCE/TO,

R E S O L V E:

RESOLUÇÃO Nº 438/2016 - TCE/TO - Pleno - 30/11/2016

Z:\Presidencia\Secretaria da Presidencia\REQUERIMENTOS\2016\Requerimento nº. 013 _2016_Autuação_Contas_Prefeituras Municipais_Exercício de 2015_30.11.2016.doc                                                                      4

TRIBUNAL DE CONTAS

Fl. Rub.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

5.1) – Determinar a autuação das contas dos prefeitos ordenadores, relativas ao exercício de
2015, relacionadas no Anexo desta Resolução, a qual passa a integrar a lista de unidades
selecionadas estabelecida pela Resolução Plenária de nº. 360/2016;

5.2) – Determinar que todas as contas anuais prestadas e não selecionadas sejam custodiadas
e arquivadas como expediente neste Tribunal de Contas;

5.3) – Revogar a Resolução Plenária de nº. 329/2016;

5.4) – Determinar a publicação desta Resolução no Boletim Oficial deste Sodalício, nos
termos do art. 27, caput, da Lei nº 1.284/2001 e do art. 341, § 3º do RITCE/TO, para que surta
os efeitos legais necessários, certificando-se nos autos o cumprimento desta determinação.

Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, Sala das Sessões Plenárias, em Palmas, Capital
do Estado, aos 30 dias do mês de novembro de 2016.

RESOLUÇÃO Nº 438/2016 - TCE/TO - Pleno - 30/11/2016

ABC D AC E E F B CF F F

ECB BF C F FE D B E CB F CF BAC

ECB BF C F FE D B E A FD

ECB BF C F FE D B D B

ECB BF C F FE D B BCB F

ECB BF C F FE D B FC B F

ECB BF C F FE D B B F

ECB BF C F FE D B E B CBF

ECB BF C F FE D B CC D F

D B

A BCDEFB

B E

B B E

B ECB BF C BDB F B D B

CBD CF B ECB B B B C B C B B EB ECB BF C

D B

A B

E B B

E

D B

A B B

E B B

E

CF D B B F

FCB CF ABC D B C DB B BC

RESOLUÇÃO Nº 438/2016 - TCE/TO - Pleno - 30/11/2016

ABC D AC E E F B CF F F

ECB BF C F FE D B DF F

ECB BF C F FE D B EFC

ECB BF C F FE D B C A

ECB BF C F FE D B C A F

ECB BF C F FE D B C A F

ECB BF C F FE D B FD D F

ECB BF C F FE D B D F

ECB BF C F FE D B E D BFC B

ECB BF C F FE D B C D F

ECB BF C F FE D B CC C

ECB BF C F FE D B CF

ECB BF C F FE D B C E B

ECB BF C F FE D B CF FD F

ECB BF C F FE D B A F F

ECB BF C F FE D B C FD F F

ECB BF C F FE D B ECB F B B B B

ECB BF C F FE D B E C

ECB BF C F FE D B E DF

ECB BF C F FE D B A D B

ECB BF C F FE D B BC C

ECB BF C F FE D B DF

ECB BF C F FE D B EB F BFC

ECB BF C F FE D B BFC B F

D B

A BCB DE

F E E
B ECB BF C BDB F B D B

CF D B B F

FCB CF ABC D B C DB B BC

CBD CF B ECB B B B C B C B B EB ECB BF C

D B

A B B DE

F E E

D B

A BEB DE

F E E

RESOLUÇÃO Nº 438/2016 - TCE/TO - Pleno - 30/11/2016

ABC D AC E E F B CF F F

ECB BF C F FE D B F

ECB BF C F FE D B C C A F

ECB BF C F FE D B C A

ECB BF C F FE D B D F

ECB BF C F FE D B F

ECB BF C F FE D B EBF B

ECB BF C F FE D B E C

ECB BF C F FE D B E D BFC E DF

ECB BF C F FE D B D CF F F B

ECB BF C F FE D B DF F

ECB BF C F FE D B D C

ECB BF C F FE D B EFC

ECB BF C F FE D B CF F

ECB BF C F FE D B D A

ECB BF C F FE D B BC

ECB BF C F FE D B D C F

ECB BF C F FE D B CF D F

ECB BF C F FE D B DF BFC B F

ECB BF C F FE D B FA BFC E DF

ECB BF C F FE D B CF F

ECB BF C F FE D B C D F

ECB BF C F FE D B EF

ECB BF C F FE D B DF

D B

A

BCDEFB B

E

B B

E

B ECB BF C BDB F B D B

D B

A

BCDEFB B B

E

B B

E

D B

A

BCDEFB B

E

B B

E

CF D B B F

FCB CF ABC D B C DB B BC

CBD CF B ECB B B B C B C B B EB ECB BF C

RESOLUÇÃO Nº 438/2016 - TCE/TO - Pleno - 30/11/2016

ABC D AC E E F B CF F F

ECB BF C F FE D B F F

ECB BF C F FE D B AF

ECB BF C F FE D B F E DF

ECB BF C F FE D B C F E DF

ECB BF C F FE D B C A F

ECB BF C F FE D B F F

ECB BF C F FE D B E D BFC F

ECB BF C F FE D B

ECB BF C F FE D B A F E DF

ECB BF C F FE D B FA BD F

ECB BF C F FE D B E F

ECB BF C F FE D B CF F

ECB BF C F FE D B EC F C B

ECB BF C F FE D B C

ECB BF C F FE D B BCD F

ECB BF C F FE D B F

ECB BF C F FE D B B F

ECB BF C F FE D B B F F

ECB BF C F FE D B F A F

ECB BF C F FE D B BCB F F

ECB BF C F FE D B CFD F F

ECB BF C F FE D B A F C E DF

ECB BF C F FE D B CF F F

ECB BF C F FE D B D F E DF

ECB BF C F FE D B CC F

ECB BF C F FE D B BFCF

ECB BF C F FE D B B EBC F

D B

A BCDEFB B

E B B

E

B ECB BF C BDB F B D B

D B

A BCDEFB

B E B B

E

D B

A BCDEFB B

B E B B

E

CF D B B F

FCB CF ABC D B C DB B BC

CBD CF B ECB B B B C B C B B EB ECB BF C

RESOLUÇÃO Nº 438/2016 - TCE/TO - Pleno - 30/11/2016

ABC D AC E E F B CF F F

ECB BF C F FE D B C DB

ECB BF C F FE D B D F

ECB BF C F FE D B FC C B

ECB BF C F FE D B EB C

ECB BF C F FE D B CF

ECB BF C F FE D B CF E DF F

ECB BF C F FE D B B C

ECB BF C F FE D B A F C B

ECB BF C F FE D B CB C D F

ECB BF C F FE D B A C

ECB BF C F FE D B F FC F

ECB BF C F FE D B B F

ECB BF C F FE D B C

ECB BF C F FE D B CB D F

ECB BF C F FE D B CF F

ECB BF C F FE D B C A B

ECB BF C F FE D B B B CF

ECB BF C F FE D B EFC

ECB BF C F FE D B F

ECB BF C F FE D B EFC F

ECB BF C F FE D B F F E DF F

ECB BF C F FE D B F EFC F

ECB BF C F FE D B DF C

ECB BF C F FE D B DF F

D B

A BCDEFB

B E

B B

E

CF D B B F

FCB CF ABC D B C DB B BC

CBD CF B ECB B B B C B C B B EB ECB BF C

B ECB BF C BDB F B D B

D B

A BCDEFB

B B E

B B

E

D B

A BCDEFB

B E

B B

E

RESOLUÇÃO Nº 438/2016 - TCE/TO - Pleno - 30/11/2016

ABC D AC E E F B CF F F

ECB BF C F FE D B C F

ECB BF C F FE D B CB F C

ECB BF C F FE D B E B D B

ECB BF C F FE D B F

ECB BF C F FE D B CC F

ECB BF C F FE D B D

ECB BF C F FE D B D A F

ECB BF C F FE D B E C F D

ECB BF C F FE D B CF BF

ECB BF C F FE D B C F

ECB BF C F FE D B DBACB

ECB BF C F FE D B F F B

ECB BF C F FE D B E F F B

ECB BF C F FE D B BFC

ECB BF C F FE D B FE F

ECB BF C F FE D B EF C F

ECB BF C F FE D B C C F

ECB BF C F FE D B FD E DF

ECB BF C F FE D B A F A

ECB BF C F FE D B BF F

ECB BF C F FE D B F E DF

ECB BF C F FE D B D BFC

ECB BF C F FE D B E C DBACB F

ECB BF C F FE D B E B D F

ECB BF C F FE D B FE BFC

ECB BF C F FE D B B C

D B

A BCDEFB

B E

B B

E

B ECB BF C BDB F B D B

CF D B B F

FCB CF ABC D B C DB B BC

CBD CF B ECB B B B C B C B B EB ECB BF C

D B

A BCDEFB

B E

B B

E

D B

A BCDEFB

B B E

B B

E

RESOLUÇÃO Nº 438/2016 - TCE/TO - Pleno - 30/11/2016

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

A(s) asssinatura(s) abaixo garante(m) a autenticidade/validade deste documento.

Tribunal de Contas do Estado do Tocantins - Assinatura Eletrônica

JOSE WAGNER PRAXEDES - CONSELHEIRO (A)

Cargo: CONSELHEIRO - Matricula: 234036

Código de Autenticação: 1e836bde528ee9261659a977686b7134 - 30/11/2016 15:21:12

ADAUTON LINHARES DA SILVA - CONSELHEIRO(A) SUBSTITUTO(A)

Cargo: CONSELHEIRO SUBSTITUTO - Matricula: 234800

Código de Autenticação: 37d671c995ef8790b2d4542467476bd2 - 30/11/2016 15:30:23

ZAILON MIRANDA LABRE RODRIGUES - PROCURADOR (A) GERAL DE CONTAS

Cargo: PROCURADOR GERAL DE CONTAS - Matricula: 234796

Código de Autenticação: 4993ece8a4f8dfa3b07f8a355e178b63 - 30/11/2016 15:51:24

ANDRE LUIZ DE MATOS GONCALVES - CONSELHEIRO (A)

Cargo: CONSELHEIRO CORREGEDOR - Matricula: 246455

Código de Autenticação: 2fe2076c0feba063591b051c3d7fcba1 - 30/11/2016 15:51:31

MANOEL PIRES DOS SANTOS - PRESIDENTE (A) / RELATOR (A)

Cargo: CONSELHEIRO PRESIDENTE - Matricula: 240024

Código de Autenticação: 68a66d8e95bf81df24ad7be44515cfa5 - 30/11/2016 15:51:38

JESUS LUIZ DE ASSUNCAO - CONSELHEIRO(A) SUBSTITUTO(A)

Cargo: CONSELHEIRO SUBSTITUTO - Matricula: 234915

Código de Autenticação: 43138625349c6c7b5049cb18eee37337 - 30/11/2016 15:53:11

RESOLUÇÃO Nº 438/2016 - TCE/TO - Pleno - 30/11/2016

SEVERIANO JOSE COSTANDRADE DE AGUIAR - CONSELHEIRO (A)

Cargo: CONSELHEIRO VICE-PRESIDENTE - Matricula: 240032

Código de Autenticação: 0cfbefbf61dbf71000e0ce65245b86ec - 30/11/2016 17:21:21